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Megörökített minden 
megyei 56-os emléket 

MAKLÁRI JENŐ A SZEGEDI TÖBBSÁVOS JELZŐLÁMPÁS KÖRFORGALOM ATYJA 

Hosszú távra megoldás 
a rókusi csomópont 

Május végére készül el az ország első villamospályával keresztezett, többsávos körforgalma a rókusi 
csomópontban. Átlagosan 90 méter átmérőjű, 3,4, 5 sávon 34 jelzőlámpával. FOTÓ: KARNOK CSABA 

A megye valamennyi 1956-os 
emlékművét, emlékoszlopát és 
szobrát megörökítette fényké-
pezőgépével Mágori Sándor, 
nyugdíjas vásárhelyi fényké-
pészmester. 
i i i — — 

HÓDMEZŐVÁSÁRHELY 
KOROM ANDRÁS 

Nem kisebb feladatra vállal-
kozott Mágori Sándor nyugdí-
jas vásárhelyi fényképészmes-
ter, minthogy megörökíti a 
megye településein található 
1956-os emlékhelyeket, -táb-
lákat, kopjafákat és szobro-
kat. A munkát fél esztendő 
alatt befejezte, az anyag kö-
tetbe rendezve vár a kiadásra. 
A mester nevéhez fűződik az a 
Varga-Tóth Bálint szerkesztet-

Mágori Sándor fényképezőgépével 
a hódmezővásárhelyi 56-os em-
lékműnél. FOTÓ: SCHMIDT ANDREA 

RÖSZKE 
KI5S GÁBOR GERGŐ 

Torlódás alakult ki a röszkei 
határátkelőhely belépő oldalán 
a húsvéti ünnepek után Nyu-
gat-Európába visszatérő szerb 
vendégmunkások miatt: teg-
nap délután már két órát kel-
lett várniuk az utazóknak. A je-
lenség nem szokatlan a röszkei 
határon: karácsony előtt, szil-
veszter után, valamint az Unió-
ban dolgozó vendégmunkások 
nyári szabadságolásának ideje 
alatt akár 5 órányira is nyúlhat 
a várakozási idő. 

„Mióta vízummentesen jö-
hetnek a szerbiai állampolgá-
rok Magyarországra, azóta 
megnőtt az igény, hogy még 
több ponton lehessen átlépni 
a magyar határt. Egy éven be-

te emlékkönyv, amely négy 
évvel ezelőtt az akkor még élő 
vásárhelyi 56-osok portréját 
örökítette meg. 

- Magam diákként osztály-
társaimmal részt vettem azon 
az 1956-os szegedi tüntetésen, 
amikor a tömegre lőtt a karha-
talom, és a Takaréktár utcánál 
halálos lövés érte Schwartz La-
jost. A szegedi eseményekről 
több fotót is készítettem - ma-
gyarázta az előzményeket. Má-
gori Sándor a Politikai Foglyok 
Szövetsége szegedi szervezete 
felhívására látott hozzá a me-
gyében található 1956-os em-
lékművek megörökítéséhez. 

- Fejér Dénes, a Pofosz me-
gyei elnöke kért fel erre, és 
örömmel fényképeztem végig 
azokat a megyei településeket, 
ahol ilyenek találhatók. 24 falu 
és 10 város 56-os emlékhelyeit, 
illetve az egykori események 
színhelyeit fotóztam le, Algyő-
től Üllésig. Az ország egyetlen 
más megyéjében sem készül 
hasonló kiadvány - tette hozzá. 
A nyugdíjas fényképészmester 
1988-90 között megörökítette a 
rendszerváltás vásárhelyi és 
mindszenti eseményeit. Az öt-
száznál is több képet nemrég a 
vásárhelyi Emlékpont Múze-
umnak ajándékozta. A felvéte-
leken az akkor alakult pártok 
gyűléseit, a tüntetéseket, a ko-
szorúzásokat, a szobrok és a vá-
rosháza vörös csillagjainak el-
távolítását, a Nagy Imre-emlék-
estet, illetve a még álló, de ta-
lapzatán rendszerváltó válasz-
tási plakátokkal borított Iván-
szobrot is megörökítette. A 
fényképeket a hamarosan nyíló 
tárlaton mutatják be. 

lül ezért újra megnyílhat a régi 
röszkei átkelő a magyar-szerb 
határon" - közölte Balázs Pé-
ter külügyminiszter múlt ked-
den Budapesten, azt követő-
en, hogy tárgyalt szerb és hor-
vát partnerével. Az új átkelő 
2006 augusztusa óta üzemel 
egymaga, de a jelek szerint a 
legnagyobb forgalomban bi-
zony szükség lenne a régire is. 

- A munkahelyükre vissza-
térő vendégmunkások hétfő 
délután egyszerre szállták meg 
a határt, valamint belépéskor a 
rendkívül szigorú schengeni 
normák szerint kell ellenőriz-
nünk a nagy többségükben 
harmadik országból érkező ál-
lampolgárokat - adott magya-
rázatot a belépő oldalon kiala-
kult torlódás okára Szenti Sza-
bolcs rendőrségi szóvivő. A fő-

SZEGED 
FOLYTATÁS AZ 1. OLDALRÓL 

- Utána viszont 5 kamion he-
lyét 15 személyautó foglalja 
el, vagyis a szegedi változatla-
nul a lezárás előttihez hason-
ló, forgalmas központi csomó-
pont marad - indokolt Makiá-
ri Jenő. A szakmérnök hozzá-
tette: egy kereszteződést 15 
évre méreteznek. Akkor pa-
zarlás igazán az ilyen átalakí-
tás, ha a rengeteg közműcse-

Pusztuló épületek 

A régi röszkei határ megnyitására 
szükség lenne, de hogy 1 év alatt 
sikerül-e nyugati színvonalúra fej-
leszteni az épületegyüttest, azt 
ottjártunkkor erősen kérdéses-
nek tartottuk. A vám- és pénz-
ügyőrség kezelésében lévő épü-
letek, bódék és fülkék komoran, 
kibelezve állnak. A régi parkoló 
gazos, a hajdani oktatóterem le-
selejtezett bútorral van tele, min-
denfelé madárürüléket láttunk. 
A szerb oldalon sem jobb a hely-
zet, ahol a régi vámmentes bol-
tok lassan elenyésznek. 

hadnagytól megtudtuk, hogy 
múlt csütörtök délután és va-
sárnap délelőtt között jobban 
eloszlott az ünnepekre hazaté-
rő vendégmunkások száma, va-
lamint a vámosok és a szerb ha-
tóságok segítségével 8 sávon 
tudták a rendőrök ellenőrizni a 
hazafelé tartókat - csak így si-
került 1 óra alatt tartaniuk a vá-
rakozási időt. - Péntektől hét-
főig 36 ezer 66-an 12 ezer 16 jár-
művel léptek ki Magyarország-
ról Röszkén. A legnagyobb for-
galom pénteken volt, amikor 19 
ezren hagyták el az országot. 
Ugyanitt ugyanekkor 20 ezer 49 
utas 6270 járművel jelentkezett 
belépésre - mondta a szóvivő. 

Sokszor leírtuk, hogy ünne-
pek előtt és után, valamint nyá-
ron a szerbeknek és a magya-
roknak a rendőrség a tiszaszi-
geti vagy a tompái határátkelő 
használatát javasolja, ahol na-
gyobb fennakadás szinte soha 
nem szokott kialakulni, az át-
kelőket mégis viszonylag keve-
sen veszik igénybe. Ennek oka, 
hogy Tiszasziget mindössze 18 
óráig tart nyitva, míg Tompát 
egyszerűen figyelmen kívül 
hagyja az utazókat segítő GPS. 

re, sávkialakítás után 4-5 év 
múlva megint „dugózik", 
mert túl kicsire szabják. 

Miért körforgalom? A ha-
gyományos lámpás kereszte-
ződésnél gyorsabb, feleannyi 
idő alatt „darálja le" a jármű-
áradatot. A körforgalom alap-
jában véve perpetuum mobi-
le, azaz nem áll meg. Ebben a 
közlekedési örökmozgóban 
nem vesztegelnek hosszú má-
sodpercekig az autósok -
mint a jelzőlámpás vezénylé-

A Szegedi Nemzeti Színház 
jegyirodájában mától kaphatók 
a 2010-es nemzetközi opera-
verseny- és fesztivál jegyei. 
A november 3. és 17. között lát-
ható öt vendégprodukcióra és 
a gálára jóval kedvezőbb áron 
lehet belépőt váltani, mint ko-
rábban. 

SZEGED 
MUNKATÁRSUNKTÓL 

- Míg tavaly a fesztivál szer-
vezője, a budapesti Armel 
Produkció végezte az árkép-
zést, ebben az évben már há-
zigazdaként a Szegedi Nemze-
ti Színház dönthetett a jegy-
árakról. Ez azt eredményezte, 
hogy a fesztivál-előadásokra 
szóló legdrágább jegyek is 
alig kerülnek többe, mint az 
évad egyéb opera-előadásaira 
szóló belépők, a legkedve-
zőbb árúak pedig még olcsób-
bak is. Ez azt jelenti: a ver-
senyprodukciókra szóló legol-
csóbb jegy 600, a legdrágább 
2700 forint, a díjkiosztó gálá-
ra pedig 600-tól 2900 forintig 
lehet jegyeket váltani. Emlé-
keztetnék arra, hogy a 
2008-as első operafesztiválon 
az előadásokra 2500-16 ezer 
500, a gálára pedig 4500-19 
ezer 500 forintba kerültek a 
belépőjegyek. A mostani ár-
képzésnek az az oka: azt sze-
retnék, hogy idén november-
ben telt házzal menjenek az 
előadások, mert a produkciók 
színvonala megérdemli ezt -
mondja Gyüdi Sándor. A sze-
gedi teátrum főigazgatója úgy 
véli, az idei fesztivál kínálata 

sű kereszteződésben - , hiszen 
nem kell kivárniuk, amíg a 
sárgára és pirosra az egyik sor 
megáll, a lámpa vált, és zöld-
re a másik sor elindul. A fran-
cia, angol és német példák 
mind igazolták a várakozáso-
kat. Megyénkben 34, ebből 22 
Szegeden működik, az ország-
ban összesen mintegy 350 
„körjárat" üzemel, összeha-
sonlításul: Franciaországban 
35 ezer kereszteződést körösi-
tettek. 

heterogénebbé vált azáltal, 
hogy a versenyprodukciók kö-
zött szerepel az operairoda-
lom egyik központi darabja, 
Verdi Traviatája is. 

- Mind az öt produkciót 
két-két alkalommal játsszák a 
fesztiválra érkező társulatok, 
ami lehetővé teszi, hogy min-
den nézőnk, akinek a szezon-
ra operabérlete van, jegyet 
válthasson a versenyben sze-
replő előadásokra. így a kö-
vetkező évadunk operakínála-
tát is hatékonyan bővíti ez az 

Szintidő: 1 perc 

Mi szükség jelzőlámpás körforga-
lomra? Az egysávos körben min-
den egyértelmű. Még a kétsávos 
Csillag tériben is mindenki tudja a 
dolgát: belül halad, kívül távozik. 
Bevált a Dugonics téri dupla kör-
forgalom, és a 47-es algyői „tur-
bóköre" is gyors. A kettőnél 
többsávos „körjátékban" azon-
ban a jelzőlámpa a leggyorsabb 
és legbiztonságosabb megoldás. 
A 90 méter átmérőjű rókusi cso-
mópont 900 millió forintba kerül, 
annyi sáv lesz benne, amennyi a 
lezárás előtt volt, tehát 3,4, és 
van, amelyik irányból 5 sávot fo-
gad. Plusz kezeli az 1-es és a 2-es 
villamost, a gyalogosokat, és a 
kerékpárosokat is koordinálja. 
Ehhez 34 jelzőlámpát szerelnek 
fel; nincs „telezöld", lámpák segí-
tik a belépőket, a kötözőket, a ki-
lépőket, sőt minden kimenő ágon 
még a zebrát is. A lámpák soha 
nem állnak le, ehhez biztonsági 
égősorokat építenek be. 2-3 al-
kalom után mindenki beletanul, 
autós balesetek és villamossal, 
kerékpárossal való találkozások 
is kizárhatók. A lámparendszerrel 
tovább gyorsítható a „körjáték": 
a tapasztalatok alapján 60 he-
lyett akár 48 másodperc alatt 
mindenki átérhet a csomópon-
ton. Nincs dugó, nincs várakozás, 
nincs káosz, mindenki ütemesen 
halad. 

öt vendégprodukció. Elkép-
zelhető még az is, hogy a fesz-
tiválon ősszel szereplő Travia-
tát a szezon végén saját pro-
dukcióként, másik rendezés-
ben, saját szereposztással is 
műsorra tűzzük. Ez az ínyen-
ceknek összehasonlításra is 
lehetőséget adhatna. 

A Szegedi Nemzeti Színház 
jegyirodájában (Stefánia 6.) 
mától árusítják az operafeszti-
vál jegyeit, és az InterTicket 
országos jegyirodai hálózatán 
is kaphatók majd a belépők. 

Torlódás a röszkei határátkelőnél - egy éven belül a régi átkelőt is 
újra megnyitnák. Tegnap a szerb oldalon két órát kellett várakozni a be-
lépésre. FOTÓ: SCHMIDT ANDREA 

Szükség lenne 
a régi átkelőre is 
Hiába dolgoznak gőzerővel a rendőrök, és nyitnak meg minden 
sávot Röszkénél a nyugat-európai munkahelyükre visszafelé tartó 
szerb vendégmunkásoknak, a legnagyobb rohamban hamar több 
órásra növekszik a várakozási idő. Mivel kevesen választják Tisza-
szigetet és Tompát, a megoldást az elhanyagolt, régi röszkei határ-
átkelő újranyitása jelentené. ^ 

JÓVAL OLCSOBBAK AZ IDEI OPERAFESZTIVALI BELEPOK 

Már kaphatók a Mezzo-jegyek 

A 2010-es versenyprodukciók. A 2010-es operafesztivál előadásai a 
Szegedi Nemzeti Színházban: november 3., 4. - Knut Vaage: Veslefrikk 
(Den Nye Opera); november 6„ 7. - Marco Tutino: A szolga (Josef Kaje-
tán Tyl Theatre); november 9., 10. - Giuseppe Verdi: Traviata (Opera 
Krakowska); november 12., 13. - Thomas Pasatieri: Sirály (Dicapo Opera 
Theatre); november 15., 16. - Sergei Prokofjev: A tüzes angyal (Csoko-
nai Színház). A díjkiosztó gálakoncertet november 17-én rendezik meg. 

Novemberben újra a nagyszínházban lesz a fesztivál. FOTÓ: VERÉB SIMON 


